
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014

aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o 
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências 
das Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos 
projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes 
Comunitários de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros 
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da 
Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Baixo Amazonas, em reunião ordinária 
ocorrida no dia 16/07/2014, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Expansão do Programa de Agentes 
Comunitários de Saúde no município de Alenquer, conforme 
anexo desta resolução.
Santarém - PA, 17 de julho de 2014.
Raimundo N. C. Camargo Júnior
Presidente da CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL BAIXO 
AMAZONAS – CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722743
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE – 9º CRS/SESPA
RESOLUÇÃO Nº 019 DE 17 DE JULHO DE 2014

- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento 
de ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 186 de 19/10/2011 que 
aprova as alterações do regimento interno da CIB, em especial o 
artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências 
das Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos 
projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes 
Comunitários de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros 
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da 
Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Baixo Amazonas, em reunião ordinária 
ocorrida no dia 17/07/2014, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de Implantação de 01 (uma) Equipe 
de Estratégia Saúde da Família (ESF) na Vila de Munguba, zona 
rural do município de Almeirim, conforme anexo desta resolução.
Santarém - PA, 17 de julho de 2014.
Raimundo N. C. Camargo Júnior
Presidente da CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

PORTARIA 228/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722811

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições, que foram conferidas pela portaria n° 545/26.06.98, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 28755/13.07.98.
Resolve:
CONCEDER de acordo com o Art. 98 da lei n° 5810 / 24.01.94, 
a servidora HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA,cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO. Efetivo lotado no 10° CRS, 02 
Dois meses de licença prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.09.2005 a 28.09.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze de 02 dois meses de licença 
prêmio no período de 01/08/2014 a 29/09/2014, no total de 
60(sessenta) dias, Matricula n° 54194085/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722718

PORTARIA: 217/29.07.14
Objetivo: Conduzir Técnico da VISA/12ºCRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte e São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505600/JOSE IVANALDO SALES DA SILVA (Agente de 
Saúde Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722729

PORTARIA: 218/29.07.14
Objetivo: Conduzir Técnicos do 12º CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção,Rio Maria e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0112763018/RAIMUNDO NONATO DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722737

PORTARIA: 219/29.07.14
Objetivo: Acompanha Servidor que irá Tratar de assuntos 
Administrativo Relacionado a este 12ºCRS/Sespa junto ao FES-
Fundo Estadual de Saúde /GT- Orçamento e SIMAS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1130771/LEIDE AUGUSTO DA SILVA GAMA (Agente de Saúde ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722750

PORTARIA: 220/29.07.14
Objetivo: Acompanha Servidor que irá Tratar de assuntos 
Administrativo Relacionado a este 12ºCRS/SESPA junto ao FES-
Fundo Estadual de Saúde /GT- Orçamento e SIMAS, no período 
de 21 a 26.07.2014. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51878261/ANNETH DA SILVA MATOS (Auxiliar de Informatica) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722879

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a Publicação: N°704927 (DOE n° 32671 
de 26/06/2014, referente à Portaria n° 31 de 25/06/2014 que 
tratava da Concessão de Licença Prêmio por Assiduidade do 
servidor MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES, por motivo de 
necessidades profi ssionais).
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16/LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722987
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
HORMONAIS, para atender as necessidades do Laboratório 
Central do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – DIAGNOCEL COMERCIO E REPRES. LTDA - (CNPJ: 
01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/LACEN/2014 – R$ 
443.282,00 (Quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e 
oitenta e dois reais).
Belém (PA), 29/07/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722988

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de consumo-TESTES HCV-HBV,para 
atender as necessidade do LABORATÓRIO CENTRAL DO PARA.
Valor Total: 1.424.000,00
Data Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 28/07/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10305130062560000    339030              0132000000          Federal
10305130062560000    339030              0149001878          Federal
Contratado: MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9140050000 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722993
PORTARIA Nº 253, DE 14 DE JULHO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório do servidor abaixo 
identifi cado, considerando-o apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193885/1 2014/273722
2014/273709

ALBERTO SIMÕES JORGE 
JUNIOR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LACEN BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14 DE JULHO 
DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723120

PORTARIA: 290
Objetivo: 2ª REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO DO PROGRAMA DE 
RESÍDUO AGROTÓXICOS EM ALIMENTOS (PARA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 de 20/05/1994 - D.O.E - 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723129

PORTARIA: 289
Objetivo: 2ª REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO DO PROGRAMA DE 
RESÍDUO AGROTÓXICOS EM ALIMENTOS (PARA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571911342/RONALDO MAGNO ROCHA (QUÍMICO INDUSTRIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722712

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 91/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS DE ULTRASSONOGRAFIA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722907

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 92/2014
Objeto: Aquisição de Colchões Hospitalares
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 


